
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione Sindacale n. 1 del 16-01-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

 

 

Oggetto: 
Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del 
Comune di Pace del Mela ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 
2016/679. 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE  
 

N. 1 del 16-01-2023 
 

 
Il Sindaco 

 
Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito, RPD) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 

giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei 

dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 

della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di () - Determinazione n.  del            - Pag. 2 

 

Considerato che il Comune di Pace del Mela è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 

Viste e richiamate: 

-) le Linee-guida e le relative FAQ sul Responsabile della Protezione dei Dati Personali in ambito 

pubblico, emanate dal Garante per la protezione dei dati personali; 

-) la «Guida all'applicazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 

personali», elaborata dal Garante per la protezione dei dati personali; 

-) il «Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 

protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico» adottato dal Garante per la protezione dei dati 

personali con Delibera del 29 aprile 2021, n. 186; 

 

Preso atto che l’Area Amministrativa di questo Ente, con la Determina Dirigenziale recante nr. 225 

del 06.10.2022 (reg. area) – nr. 939 del 07.12.2022 (reg. gen.), ha adottato apposito provvedimento 

a contrarre per l’affidamento del servizio in argomento specificando quanto segue: -) Fine/oggetto: 

Servizio Data Protection Officer (D.P.O.) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati 

(R.P.D.); -) Forma del contratto/criterio di scelta del contraente: affidamento diretto mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche 

tramite posta elettronica certificata (art. 32 comma 14 D. Legs. 50/2016 e s.m.i.); -) Importo 

contrattuale complessivo: €. 3.000,00; -) C.I.G.: 94141870E1;  

 

Considerato che, con il provvedimento di cui al punto precedente, il servizio di che trattasi è stato 

affidato alla BC Consulting, con sede in C/da Siena snc - 98054 / Furnari (Me) – P. Iva: 

01868180835, con la precisazione negoziale che l’atto di designazione del Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 sarebbe avvenuto 

secondo lo schema già approvato dal Garante per la Protezione dei Dati Personali;  

 

Atteso che, in esito alla comunicazione recante prot. nr. 106/2023, l’operatore economico 
affidatario, con pec datata 13.01.2023, ha trasmesso i dati e gli atti relativi al soggetto da nominare 
individuato nella persona del Dott. Roberto Chillemi, nato a Catania il 15.07.1990 e residente a 
Roccafiorita (Me) in Via F. Bonanno nr. 67, domiciliato a Bologna in Via Galliera nr. 60 – Cod. 
Fisc.: CHLRRT90L15C351J (Peo: robertochillemi.dpo@gmail.com – Pec: 
roberto.chillemi@legalmail.it), che non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

 

Visti gli atti d’ufficio, il T.U.E.L. e l’O.R.E.L.; 

 

DECRETA   

 

di designare Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Pace del Mela il Dott. 

Roberto Chillemi, nato a Catania il 15.07.1990 e residente a Roccafiorita (Me) in Via F. Bonanno 

nr. 67, domiciliato a Bologna in Via Galliera nr. 60 – Cod. Fisc.: CHLRRT90L15C351J (Peo: 

robertochillemi.dpo@gmail.com – Pec: roberto.chillemi@legalmail.it), n.q. di referente/incaricato 

della BC Consulting, con sede in C/da Siena snc - 98054 / Furnari (Me) – P. Iva: 01868180835. 

Il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 

piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

mailto:robertochillemi.dpo@gmail.com
mailto:roberto.chillemi@legalmail.it
mailto:robertochillemi.dpo@gmail.com
mailto:roberto.chillemi@legalmail.it


  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di () - Determinazione n.  del            - Pag. 3 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 

alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale 

che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei 

dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 

all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 

altra questione; 

f) tenere (ove richiesto) il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del 

titolare o del responsabile, attenendosi alle istruzioni a tal uopo impartite. 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei trattamenti di dati 

effettuati dal Comune di Pace del Mela.  

Il Comune di Pace del Mela si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le risorse strumentali, logistiche e umane necessarie al 

fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse;  

DISPONE 

➢ la trasmissione della presente a:  

-) Dott. Roberto Chillemi, nato a Catania il 15.07.1990 e residente a Roccafiorita (Me) in Via F. 

Bonanno nr. 67, domiciliato a Bologna in Via Galliera nr. 60 – Cod. Fisc.: CHLRRT90L15C351J 

(Peo: robertochillemi.dpo@gmail.com – Pec: roberto.chillemi@legalmail.it), il cui nominativo ed i 

relativi dati di contatto saranno resi disponibili e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e 

comunicati al Garante per la protezione dei dati personali;  

-) BC Consulting, con sede in C/da Siena snc - 98054 / Furnari (Me) – P. Iva: 01868180835 [Pec: 

bartolo.catalfamo@pec.linkspace.it]; 

-) Segretario Comunale e ai Responsabili delle Strutture Organizzative di massimo livello; 
 

➢ la Pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente. 

 

mailto:robertochillemi.dpo@gmail.com
mailto:roberto.chillemi@legalmail.it
mailto:bartolo.catalfamo@pec.linkspace.it


  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di () - Determinazione n.  del            - Pag. 4 

 

 
 

Il Sindaco 
 Mario La Malfa 

(Firmato digitalmente) 

 


